I 1,1        Hoc distat inter animum et animam: anima est ipsa substantia qua uiuimus, animus uero superior pars animę sicut caput superior pars corporis. (fol. 86r)<sup>1</sup>

praef. II    Tellus, terra, humus, aruum et rus idem est. Sed quidam faciunt differentiam dicentes tellurem esse deam terre, terram uero ipsum elementum uel superiorem terre partem, unde et a terendo dicitur, humum inferiorem terre partem ab imo dictum, aruum terram excultam et pro[s]cis[s]am . . . (fol. 89r)<sup>2</sup>

Wie sich in diesem Beispiel bereits zeigt (*terram . . . a terendo dicitur*), sollte die Etymologie, die die „ursprüngliche Übereinstimmung von Wortform und Wortbedeutung“ und damit die „ursprüngliche Wahrheit“<sup>3</sup> aufzuzeigen sucht, einen weiteren Zugang zum Verständnis der Einzelvokabel verschaffen. Die meisten Zitate gehen wieder auf Isidor zurück.<sup>4</sup> Als Beispiel für die oft absurden Lösungen genügt hier die Erläuterung von *amicus* in I 20, 1:

Amicus per deriuationem quasi animi custos dictus. hoc est proprie amicus ab hamo .i. catena caritatis. vnde et hami dicuntur qui se teneant. [*Etym.* 10,4] (fol. 88r)

„Remigio d’Auxerre fu maestro di grammatica . . . : bene conviene dunque a lui la conoscenza del formalismo grammaticale che nella nostra *Expositio* chiaramente appare.“<sup>5</sup> Schwierige grammatische Probleme sind in den *Disticha* nicht zu lösen; Remigius kann sich auf einige Einzelfragen beschränken. Die verschiedenen Konjunktionen werden nach ihren logischen Beziehungen unterschieden:

<sup>1</sup> cf. *De proprietate* 179: *Inter animam et animum et spiritum et mentem hoc interest, quod anima est qua vivimus, animus quo regimur . . .* (ed. Uhlfelder, *Proprietate*, p. 71).

<sup>2</sup> cf. Isid. *Etym.* 14,1,1: *Cuius nomina diversa dat ratio: nam terra dicta a superiori parte qua teritur; humus ab inferiori . . . eadem et arua, ab arando et colendo vocata. – cf. ferner De proprietate 207: Inter terram et tellurem et humum hoc interest, quod . . . tellus, dea; . . .* (ed. Uhlfelder, *Proprietate*, p. 75).

<sup>3</sup> H. Lausberg, *Handbuch der literarischen Rhetorik*, München 1960, § 466, p. 255.

<sup>4</sup> cf. die weitgehend vollständige Zusammenstellung der betreffenden Stellen bei Mancini, *Commento*, pp. 188–189.

<sup>5</sup> Mancini, *Commento*, p. 177.

- S 1            *Itaque rationalis coniunctio est.* (fol. 83 v)<sup>1</sup>  
 I 1,1         *Si continuatiua uel etiam dubitatiua coniunctio est. apud Grecos quando ei [= εἰ] Graecum significat, ut: si dies est, lucet; et: si ambulat, mouetur. Quando enim ean [= ἐάν] significat .i. si causalis coniunctio est, ut: doctus eris, si legas; et: sapiens fuisses, si studuisses.* (fol. 86 v)<sup>2</sup>

Die Wortart oder der spezielle Wortgebrauch einzelner Adjektive, Pronomina und Adverbien werden bestimmt:

- III 4,2        *cognitio ueri .i. ueritatis. Mobile pro fixo posuit.* (fol. 93 r)  
 S 54         *Alienum absolute dicit .i. alienam rem.* (fol. 85 r)  
 IV 8,2        *Gratis aduerbium est qualitatis .i. sine merito.* (fol. 95 r)

Neben diesen grammatischen Sacherklärungen wird in den übrigen Fällen versucht, das Verständnis schwieriger Formen durch Zusätze oder den Austausch gegen die normale Form zu erleichtern: Hiervon sind ebenso archaische und kontrahierte Wortformen (IV 42,1 *mage pro magis*<sup>3</sup> – fol. 97 v; IV 31,2 *forsan pro forsitan*<sup>3</sup> – fol. 96 v; IV 25,1 *Laudaris pro laudaueris* – fol. 96 r) betroffen wie der synthetische Komparativ, der z. T. durch die analytische Form ersetzt wird (II 1,2 *vtilius . . . .i. magis utile* – fol. 89 v), einzelne Kasus, die durch präpositionale Wendungen umschrieben werden (II 21,1 *potu .i. per potum* – fol. 91 r; IV 14,2 *morte .i. in morte* – fol. 95 v; I 1,2 *tibi .i. a te* – fol. 86 v) und seltenere Partizipialformen (I 6,1 *Que nocitura tenes .i. que nocere tibi in aliquo possunt* – fol. 87 r). Der genaue Sinnbezug der Pronomina und Zahlwörter wird durch die Wiederholung oder Ergänzung des entsprechenden Satzteiles verdeutlicht:

- epist.         *eorum .i. prauorum hominum.* (fol. 83 v)  
 I 1,2         *hic .s. animus.* (fol. 86 v)  
 praef. II,9    *que . . . .i. exempla uel precepta.* (fol. 89 r)  
 II 11,2       *maxima .s. odia.* (fol. 90 r)

Die genaue Unterscheidung verschiedener Orthographien konnte den Kopisten in IV 36,2 nicht sehr beeindrucken:

dampnum a diminutione dictum et scribitur sine .p. sicut et

<sup>1</sup> cf. Priscian, *Institutiones grammaticae* XVI, 11: *Collectivae vel rationales* (sc. *coniunctiones*) *sunt, ergo, igitur, itaque*, . . . (ed. Keil, *Grammatici* III, 100, 15).

<sup>2</sup> cf. Priscian, *Institutiones grammaticae* XVI, 2,5 (ed. Keil, *Grammatici* III, 94-95): *Continuatiuae* (sc. *coniunctiones*) *sunt, quae continuationem et consequentiam rerum significant, ut ‚si‘, cum ei Graecum significat; quando enim ἐάν, causalis est.* (94, 12-14) . . . *continuationis, ut ‚si ambulat, movetur‘; . . .* (95, 3-4) *inveniuntur tamen ex his quaedam et causales, ut . . . ‚eris doctus, si legas‘.* (95, 23-24).

<sup>3</sup> cf. Isid. *Etym.* 1, 35,3: . . . ‚magis‘ pro ‚mage‘ . . . ‚forsan‘ pro ‚forsitan‘.

eius compositum indemnis .i. sine damno, quia inter .m. et .n. non ponitur .p. (fol. 97 r)

In III 8,1 folgte er dagegen genau den Ausführungen des Kommentars:

Supremus quando uenit a supra, tunc producitur prima syllaba et scribitur per unum .p. et significat primum; quando uenit a uerbo supprimo, tunc scribitur per duo .p. et significat nouissimum sicut et in hoc uersu. (fol. 93 r)

Einige rhetorische Figuren sind mit den griechischen Termini bezeichnet; die bei den Fremdwörtern dieser Sprache sonst beliebte Angabe der Etymologien unterbleibt in diesen Fällen, der Begriff wird lediglich zur Erläuterung umschrieben:

II 2,1 *Mitte* pro omitte. afferesis est .i. ablatio litterę de principio dictionis. (fol. 89 v)<sup>1</sup>

I 21,1 *crearit* syncope est .i. ablatio de media dictione, pro creauerit. (fol. 88 r)<sup>2</sup>

III 8,2 *Augendo serua* ypallage est .i. permutatio pro eo quod est seruando auge. Ea enim quę seruantur, augentur. (fol. 93 r)

IV 5,2 *se non habet ipsum* themesis est .i. se ipsum. (fol. 95 r)<sup>3</sup>

Die paraphrasierende Erklärung wurde ebenso zur Erläuterung einzelner, verschieden umfangreicher Textteile angewandt; allein die Form der Aussage wird modifiziert und gleichzeitig die durch die metrische Form komplizierte Wortstellung vereinfacht. Remigius kündigt diese Auslegung in mehreren Fällen mit der Einleitungsformel *sensus talis est* an:

I 24,2 *utque quod est [serues, semper deesse putato]*: Sensus talis est: ut substantiam quam habes melius serues, putato quasi consumptam esse. (fol. 88 v)<sup>4</sup>

II 21,1 *ignoscere tu tibi noli* .i. noli te excusare uel inculpabilem reddere. (fol. 91 r)

Die übrigen Kommentierungen gehen über den Vorlagetext hinaus und

<sup>1</sup> cf. Donat, *Ars grammatica* III, 4: *Aphaeresis est ablatio de principio dictionis . . . , ut mitte pro omitte . . .* (ed. Keil, *Grammatici* IV, 396, 8-9). – cf. ebenso Diomedes, *Ars grammatica* II (ed. Keil, *Grammatici* I, 441, 22-26).

<sup>2</sup> cf. Donat, *Ars grammatica* III, 4: *Syncope est ablatio de media dictione, . . . ut commorat pro commoverat.* (ed. Keil, *Grammatici* IV, 396, 10-11). – cf. ebenso Diomedes, *Ars grammatica* II (ed. Keil, *Grammatici* I, 441, 27-30).

<sup>3</sup> cf. außerdem II 6,1 *puppis .i. nauis, a parte totum.* [Isid. *Etym.* 5,27, 26-27] (fol. 89 v); III 4,2 *Fama a fando .i. loquendo dicitur. Est enim temesis .i. media significatio nominis quia in bonam partem et in malam accipitur.* (fol. 93 r)

<sup>4</sup> cf. I 10,1 *Sensus huius sententię talis est . . .* – fol. 87 v; IV 47,1 *Sensus talis est . . .* – fol. 97 v.